MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

ATA DA II SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO SOCIOECONÔMICO

Ata  da  sessão ordinária  do  Conselho  do  Centro
Socioeconômico realizada em 18 de abril de 2023,
às 14 horas e 30 minutos na sala dos Conselhos do
CSE (sala G001).

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta
minutos, reuniu-se o Conselho do Centro Socioeconômico (CSE), com a presença dos seguintes
membros: Daniel Ricardo Castelan, Marcus Vinucius Andrade de Lima, Fabrícia Silva da Rosa,
Marialice de Moraes, Maria Teresa dos Santos, Fred Leite Siqueira Campos, Michele Romanello,
Fabiana Luiza Negri, Renê Birochi, Raphael Schlickmann, Ilse Maria Beuren, Irineu Afonso Frey,
Tânia Regina Krüger, Matheus Wander da Silva, Denize Martins Silva, Cleyton De Oliveira Ritta,
Maria del Carmen Cortizo,  sob a presidência da Diretora  Maria Denize Henrique Casagrande,
com a seguinte pauta: 1. Expediente: 1.1 Leitura e aprovação das atas das sessões anteriores;
foram  aprovadas  as  atas  das  sessões  realizadas  nos  dias  06/03/2023,  07/12/2022  e
27/10/2022;  1.2 Comunicações da Presidência. Não houve comunicações da presidência. 2.
Ordem do dia: 2.1 Processo 23080.072182/2022-97. Requerente: Departamento de Economia
e Relações Internacionais. Objeto: Consolidação PAAD CNM 2023.1. Relatora: Fabrícia Silva
da Rosa. O parecer apresentado pela relatora Fabricia Silva da Rosa, de parecer favorável, foi
apreciado  e  aprovado  por  unanimidade.  2.2  Processo  23080.071982/2022-91.  Requerente:
Departamento  de  Serviço  Social  (DSS).  Objeto:  Consolidação  PAAD DSS  2023.1.  Relatora:
Marialice de Moraes. O parecer, favorável à aprovação, foi apresentado pela relatora Marialice
de  Moraes.  Em  seguida,  abriu-se  à  discussão.  Os  membros  presentes  mostraram-se
preocupados  com  a  escassez  de  docentes  no  departamento.  Discutiram  o  tema,  e  após  a
discussão  o  parecer  da  professora  Marialice  foi  submetido  à  votação.  Foi  aprovado  por
unanimidade. 2.3 Processo 23080.066990/2022-15. Requerente: Departamento de Ciências da
Administração (CAD). Objeto: Consolidação PAAD CAD 2023.1. Relatora:  Maria Teresa dos
Santos. O parecer apresentado pela relatora Maria Teresa dos Santos, de parecer favorável, foi
apreciado  e  aprovado  por  unanimidade.  2.4  Processo  23080.073161/2022-99.  Requerente:
Departamento de Ciências Contábeis (CCN). Objeto: Consolidação PAAD CCN 2023.1. Relator:
Michele  Romanello. O  parecer  apresentado  pelo  relator  Michele  Romanello,  favorável  à
aprovação,  foi  discutido,  apreciado  e  aprovado  por  unanimidade.  2.5  Processo
23080.066018/2022-41.  Requerente:  Departamento  de  Serviço  Social  (DSS).  Objeto:
Regimento Interno do Departamento DSS. Relatora: Ilse Maria Beuren.  A relatora, professora
Ilse Maria  Beuren,  entendeu que a proposta de regimento demandava algumas alterações.
Após a discussão, a professora Maria Tereza sugeriu, como encaminhamento, que o processo
fosse  devolvido  em  diligência  ao  Departamento  de  Serviço  Social,  para  adequação.  O

1

1
2
3
4
5
6
7
8

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

9

encaminhamento  da  diligência  foi  aprovado  por  unanimidade. 2.6  Processo
23080.045506/2022-14.  Requerente:  Departamento  de  Ciências  Contábeis  (CCN).  Objeto:
Extinção Curso Graduação Ciências Contábeis EaD. Relator: Raphael Schilickmann. O parecer
apresentado pelo relator Raphael Schlickmann, favorável à aprovação do processo, foi colocado
em discussão. O relator esclareceu que o processo havia sido baixado em diligência na reunião
anterior, tendo em vista que não havia ata de decisão do Colegiado do Curso pela extinção do
curso,  e  sim  do  Departamento  de  Ensino.  Por  essa  razão,  foi  realizada  consulta  ao
Departamento de Administração Escolar, que entendeu que como o Colegiado de Curso não
tinha mais mandato vigente, a ata do Departamento com maior carga horária no curso  deveria
aprovar a extinção do curso. Como tal documento constava do processo, o professor Raphael
apresentou  parecer  favorável  à  aprovação  do  pedido  de  extinção  de  curso.  O  parecer,
submetido  à  votação,  foi  aprovado  por  unanimidade.  A  professora  Fabrícia  agradeceu  ao
parecerista  e  também  à  Direção,  pelo  cuidado  na  condução  do  trabalho.  2.7  Processo
23080.020073/2023-75. Requerente: Departamento de Economia e Relações Internacionais
(CNM).  Objeto:  Extinção  Curso  Graduação  Ciências  Econômicas  EaD.  Relator:  Fred  Leite
Siqueira  Campos. O professor Fred leu seu parecer.  Destacou a importância de curso,  que
formou 123 estudantes em diferentes locais do país. Indicou que havia amparo legal para a
decisão,  tanto  na Constituição Federal  como na Lei  de  Diretrizes  e Bases.  Por  fim,  leu seu
parecer  favorável  à  aprovação  do  processo.  Aberta  a  discussão,  a  professora  Marialice
manifestou-se, agradecendo ao parecerista, mas ao mesmo tempo lamentando a necessidade
de  extinguir  os  cursos.  Lembrou  que  a  UFSC  era  a  única  instituição  que  oferecia  curso  à
distância de economia, atendendo Roraima, Pará e também interior de Santa Catarina e Rio
Grande do Sul. A professora Fabrícia reforçou a importância do curso, bem como o professor
Raphael.  Este  lembrou  as  implicações  da  Operação  Ouvidos  Moucos  para  o  curso,  pois
desestimulou os docentes a manterem sua participação no curso. O professor lembrou também
do fato de que os cursos de EaD não ter regulamentação similar aos cursos de graduação, que
dificulta a gestão. Após a discussão, o parecer foi apreciado e aprovado por unanimidade. 2.8
Processo  23080.008796/2023-04.  Requerente:  Regina  Célia  Tamaso  Mioto.  Objeto:
Credenciamento Professor voluntário - Regina Célia Tamaso Mioto. Relatora: Iara Costa Leite.
O parecer encaminhado pela relatora  Iara Costa Leite,  de parecer favorável, foi apreciado e
aprovado por unanimidade. 2.9 Processo 23080.014177/2023-41. Requerente: Silvio Antônio
Ferraz  Cário.  Objeto:  Credenciamento  Professor  voluntário  -  Silvio  Antônio  Ferraz  Cário.
Rlatora: Heloisa Teles.  O parecer da professora  Heloísa, favorável ao processo, foi lido pela
professora Fabiana Luiza Negri. Em seguida  foi apreciado e aprovado por unanimidade.  2.10
Processo 23080.023358/2022-87.  Requerente:  Departamento de Ciências  Contábeis  (CCN).
Objeto:  Concurso docente  -  Campo de Conhecimento:  Ciências  Contábeis/Controladoria  e
Finanças. Relator: Renê Birochi. O parecer apresentado pelo relator Renê Birochi foi favorável
ao  processo  seletivo,  que  resultou  na  aprovação  de  quatro  candidatos(as)  assim
classificados(as): Joice Denise Schafer (1o), Elise Soerger Zaro (2o), Fabiana Frigo Souza (3o), João
Teles  (4o).  Após  sua  leitura,  abriu-se  à  discussão.  Não  havendo  inscritos,  foi  apreciado  e
aprovado  por  unanimidade.  2.11  Processo  23080.023164/2022-81.  Requerente:
Departamento  de  Ciências  Contábeis  (CCN).  Objeto:  Concurso  docente  -  Campo  de
conhecimento:  Ciências  Contábeis/Ciência  de  Dados  Aplicados  à  Contabilidade.  Relator:
Guilherme Valle Moura. O relator Guilherme Valle Moura leu o parecer, favorável ao concurso,
que  não  houve  aprovados  e  portanto  não  proveu  vagas  para  o  concurso.  O  parecer  foi
apreciado e  aprovado por unanimidade.  2.12 Processo 23080.001037/2023-11. Requerente:
Ricardo Lara. Objeto: Progressão Docente Professor Associado - Ricardo Lara. Relator: Nildo

2

10
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78

11

Domingos  Ouriques.  Após  a  leitura  do  parecer,  favorável  à  aprovação,  foi  colocado  em
discussão e aprovado por unanimidade.  2.13 Processo 23080.008476/2023-46.  Requerente:
Jaime  Hillesheim.  Objeto:  Progressão  Docente  Professor  Associado  -  Jaime  Hillesheim.
Relator:  Nildo  Domingos  Ouriques.  Após  a  leitura  do  parecer,  favorável  à  aprovação,  foi
colocado em discussão e aprovado por unanimidade.  2.14 Processo 23080.009289/2023-80.
Requerente:  Pablo  Felipe  Bittencourt.  Objeto:  Progressão  Docente  Professor  Associado  -
Pablo  Felipe  Bittencourt.  Relator:  Nildo  Domingos  Ouriques. Após  a  leitura  do  parecer,
favorável à aprovação, foi colocado em discussão e aprovado por unanimidade. 2.15 Processo
23080.010950/2023-08. Requerente: Maria Teresa dos Santos. Objeto: Progressão Docente
Professor Associado - Maria Teresa dos Santos. Relator: Nildo Domingos Ouriques.   Após a
leitura  do  parecer,  favorável  à  aprovação,  foi  colocado  em  discussão  e  aprovado  por
unanimidade.  2.16  Processo  23080.012480/2023-17.  Requerente:  Maria  Regina  de  Avila
Moreira. Objeto: Progressão Docente Professor Associado - Maria Regina de Avila Moreira.
Relator:  Nildo  Domingos  Ouriques. Após  a  leitura  do  parecer,  favorável  à  aprovação,  foi
colocado em discussão e aprovado por unanimidade.  2.17 Processo 23080.016034/2023-73.
Requerente: Clarissa Franzoi Dri. Progressão Docente Professor Associado - Clarissa Franzoi
Dri. Relator: Nildo Domingos Ouriques. Após a leitura do parecer, favorável à aprovação, foi
colocado em discussão e aprovado por unanimidade.  2.18 Processo 23080.016379/2023-27.
Progressão Docente Professor Associado -  Alcindo Cipriano Argolo Mendes.  Relator: Nildo
Domingos  Ouriques. Após  a  leitura  do  parecer,  favorável  à  aprovação,  foi  colocado  em
discussão e aprovado por unanimidade. 3. Comunicações gerais. Nada mais havendo a tratar, a
presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Filipe
José Dias, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada por mim e pela presidente da
sessão. Florianópolis, 18 de abril de 2023.

3

12
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

13

		2023-08-13T17:47:28-0300

		2023-08-13T17:53:28-0300